[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD N.º 22, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre aprovação da tabela de prestação de serviços rotineiros da Faculdade de Agronomia e Zootecnia/Laboratório de Microbiologia do Solo do Câmpus Universitário de Cuiabá.
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.170074/2016-85 e  CD 99/2016;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada dia 09 de dezembro de 2016;

R  E  S  O  L  V  E  :

Art. 1o – Aprovar a tabela de prestação de serviços rotineiros da Faculdade de Agronomia e Zootecnia/Laboratório de Microbiologia do Solo do Câmpus Universitário de Cuiabá, anexa a esta Resolução.
Art. 2º - Autorizar a PROPLAN a realizar a correção anual dos serviços de assessoria prestados pelos laboratórios da Faculdade de Agronomia e Zootecnia, Campus Universitário de Cuiabá, conferidas pela Auditoria Interna com base no INPC.

Art. 3º - Esta Resolução entra vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA REITORIA, em Cuiabá, 14 de dezembro de 2016.
EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA  - Presidente em exercício
CARLOS TEODORO JOSÉ HUGUENEY IRIGARAY – membro

ALDO PASCOLI ROMANI - membro
ANTÔNIO JOSÉ AMORIM – membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE - membro

ANEXO DA RESOLUÇÃO CD N.º 22, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
Tabela de serviços para análises microbiológicas no Laboratório de Microbiologia do Solo/DFF da Faculdade de Agronomia e Zootecnia.

	Descrição da análise
	Valor/Amostra/Análise (R$)

	Carbono da biomassa microbiana do solo
	30,00/amostra

	Nitrogênio da biomassa microbiana do solo
	50,00/amostra

	Fósforo da biomassa microbiana do solo
	50,00/amostra

	Respiração basal do solo
	30,00/amostra

	Enumeração de bactérias, fungos e actinomicetos, em solo e/ou inoculantes
	30,00/micro-organismos/amostra

	Enumeração de bactérias fixadoras de nitrogênio em inoculantes turfosos
	45,00/amostra

	Enumeração de bactérias fixadoras de nitrogênio em inoculantes líquidos
	45,00/amostra

	Atividade enzimática: urease, beta glicosidase, fosfatase ácida, alcalina, e outras atividades enzimáticas do solo
	40,00/amostra

	Enumeração de Fungos Micorrízicos e taxa de colonização dos fungos nas raízes de plantas diversas
	30,00/amostra/análise